

O-6541

P. G. Diploma in Cyber Law Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper First

साइबर अंतरिक्ष एवं साइबर कानून

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. विश्व में पहला अभिलिखित साइबर अपराध कहाँ हुआ था ?
Where was the first ever written cyber crime in the world ?
2. साइबर अपराध को कितनी श्रेणियों में बाँटा जा सकता है ?
How many categories can cyber crime be divided into ?
3. संगणक के माध्यम से किया जाने वाला अपराध कहलाता है ।
A crime committed through a computer is called
4. यह एक अनुपयोगी व्यापारिक ई-मेल है। (सत्य/असत्य)
This is an unusable business e-Mail. (True/False)
5. लोगों को इंटरनेट तक पहुँचाने की सुविधा उपलब्ध कराने वाला स्थान कहलाता है ।
The place that provides access to the Internet to the people is called
6. किस वर्ष में भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 संशोधित किया गया ?
In which year Indian Information Technology Act, 2000 got updated ?

P. T. O.

7. निम्नलिखित में से कौन-सा साइबर अपराध का एक प्रकार नहीं है ?
(अ) धोखाधड़ी
(ब) आँकड़ों की क्षति
(स) सुरक्षा हेतु एण्टीवायरस लगाना

Which of the following is not a type of cyber crime ?

- (a) Forgery
- (b) Damage to data
- (c) Installing antivirus for protection
8. उच्चतम न्यायालय ने किस प्रसिद्ध मामले में सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की धारा 66 (A) को निरस्त कर दिया ?
(अ) गोलखनाथ बनाम भारत संघ
(ब) रायलैण्ड्स बनाम फ्लैचर
(स) श्रेया सिंघल बनाम भारत संघ

In which famous case did the S. C. Repeal Section 66 A of the Information Technology Act, 2000 ?

- (a) Golakhanth vs. Union of India
- (b) Rylands vs. Fletcher
- (c) Shreya Singhal vs. Union of India

खण्ड—ब

(Section—B)

9. इंटरनेट के माध्यम से (वयस्क/बच्चों) को उत्पीड़ित करना कहलाता है ।
Harassing (Adult/Children) through the internet is called

[5]

O-6541

10. साइबर स्नेक आयल क्या है ?
What is Cyber Snake Oil ?
11. साइबर अंतरिक्ष के क्षेत्राधिकार को कितने भागों में बाँटा जा सकता है ?
How many parts can the area territory of cyber space be divided ?
12. भारत में साइबर लैब (प्रयोगशाला) कहाँ पर स्थित है ?
Where is the cyber lab located in India ?
13. साइबर स्पेस किसे कहते हैं ?
What is Cyber Space ?
14. साइबर स्टाकिंग की कार्यवाही किस प्रकार की जाती है ?
How is cyber stalking done ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. कम्प्यूटर फोरेंसिक से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by Computer Forensics ?
16. कम्प्यूटर वायरस से आप क्या समझते हैं ? वायरस का पता कैसे चलता है ?
What do you understand by Computer Virus ? How is a virus detected ?

P. T. O.

[6]

O-6541

17. साइबर हैकिंग क्या है ? साइबर अपराध में इसके दुरुपयोग को समझाइए।
What is Cyber Hacking ? Explain its misuse in cyber crime.
18. अपराधशास्त्र में टूटी खिड़की के सिद्धान्त का क्या अर्थ है ?
What does the theory of broken window in Criminology mean ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. साइबर अपराध कारित किये जाने के प्रमुख कारण को स्पष्ट कीजिए।
Explain the main reason for going cyber crime.
20. इलेक्ट्रॉनिक संविदा के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
Explain the types of Electronic Contract.
21. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2008 द्वारा भारतीय दण्ड संहिता में किये गये संशोधनों पर प्रकाश डालिए।
What amendments made in the Indian Penal Code by the IT Act, 2008 ?
22. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(i) साइबर पाइरेसी
(ii) पोर्नोग्राफी
Write short notes on the following :
(i) Cyber Piracy
(ii) Pornography

खण्ड—इ

(Section—E)

23. “Art. 19 में प्रेस की स्वतंत्रता का कोई स्पष्ट प्रावधान नहीं है परन्तु Art. (19) 1 क में यह निहित है।” विवेचना कीजिए और समझाइए कि प्रेस की स्वतंत्रता से आप क्या समझते हैं और न्यायालय में किस प्रकार इसे संरक्षण दिया है।

“The expression of freedom of press has not been in Art. 19 but it is comprehended with in Art. 19 (1) A.” Comment and discuss as to what do you understand by freedom of the press and how is it safe guarded by the Court.

24. साइबर अंतरिक्ष में साइबर कानून के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Describe the various principles of Cyber Law in Cyber Space.

O-6542

P. G. Diploma in Cyber Law Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper Second CYBER CRIME

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

[3]

O-6542

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. सन् 1990 में प्रथम ब्राउजर का विकास किसने किया ?
Who developed the first browser in the year 1990 ?
2. साइबर थ्रेट का क्या अर्थ है ?
What does a Cyber Threat ?
3. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की धारा 12 किससे सम्बन्धित है ?
To whom is Section 12 of the Information Technology Act related ?
4. किस वाद में उच्च न्यायालय ने यह माना कि सेलफोन की सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत कम्प्यूटर है ?
In which suit, the High Court held the cellphones are also computers under the Information Technology Act, 2000 ?
5. विशेषाधिकारों में कितने प्रकार के विशेषाधिकार दिये गये हैं ?
How many types of special rights are given in special rights ?
6. 'ग्राफी' शब्द का अर्थ क्या है ?
What is the meaning of the word 'Graphy' ?

P. T. O.

[4]

O-6542

7. निजता का क्या अर्थ है ?
What does privacy mean ?
8. कम्प्यूटर छेड़छाड़ से सम्बन्धित IPC की धारा 489 में कारावास की अवधि कितनी है ?
What is the term of imprisonment in Section 489 of IPC related to computer tampering ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. एकान्तता के अधिकार को समझाइए।
Explain the Right to Privacy.
10. मानहानि के आवश्यक तत्वों को बताइए।
Explain the essential elements of defamation.
11. भारतीय परिदृश्य में साइबर अपराधों से निपटने हेतु उपाय को बताइए।
Describe the measures to tackle cyber crimes in Indian scenario.
12. इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर प्रमाण-पत्र की विशिष्टताओं को मिथ्या प्रकाशित करने के लिए दण्ड को लिखिए।
Write the penalty for misrepresenting the specialities of an electronic signature certificate.
13. साइबर अपराधों को कितनी श्रेणियों में वर्गीकृत किया गया है, उन्हें लिखिए।
Write down how many categories of cyber crimes have been classified.

[5]

O-6542

14. ऑफलाइन व ऑनलाइन मध्यस्थता के प्रमुख अन्तरों को बताइए।

Identify the major differences between Online and Offline mediation.

खण्ड—स

(Section—C)

15. इलेक्ट्रॉनिक संदेशों के बारे में उपधारणा को समझाइए।
Explain subperception about electronic message.
16. मानवाधिकार के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
Explain the meaning of Human Rights.
17. ODR सेवा के लिये क्या आवश्यकता है ? बतलाइए।
What is the need for ODR service ? Explain.
18. गोपनीयता के उल्लंघन के लिये दण्ड लिखिए।
Write down the penalty for breach of privacy.

खण्ड—द

(Section—D)

19. साइबर अपराधों पर हुई सम्मेलन एवं सन्धि बताइये।
Explain the convention and cyber crime treaty.
20. अपवचन की व्याख्या कीजिए।
Explain the slander.
21. डिजिटल हस्ताक्षर प्रमाण-पत्र के निलम्बन तथा प्रतिसंहरण का वर्णन कीजिए। प्रतिसंहरण किस प्रकार किया जाता है ?
Describe the suspension of digital signature certificate.
How is it done per revocation ?

P. T. O.

[6]

O-6542

22. इलेक्ट्रॉनिक अभिलेखों और इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर के बारे में अपधारणा को बताइए।

State the subperception about electronic records and electronic signatures.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. साइबर अपराधों में साक्ष्य विधि की भूमिका को विस्तार से समझाइए।
Explain in detail the role of evidence method in cyber crimes.
24. पुलिस अधिकारी की शक्तियों का वर्णन कीजिए।
Describe the powers of a police officer.

O-6542

50

O-6543

P. G. Diploma in Cyber Law Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper Third E-COMMERCE

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

[3]

O-6543

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. इलेक्ट्रॉनिक डाटा के आदान-प्रदान एवं इलेक्ट्रॉनिक संसूचना के अन्य साधनों के माध्यम से वाणिज्य संव्यवहार को क्या कहते हैं ?

Write the nomenclature for commercial transaction for exchange of electronic data and e-communication through other electronic means.

2. ई-कॉमर्स कुल कितने अवयवों या तत्वों से मिलकर बनता है ?
Electronic Commerce is made up of how many elements ?
3. भारतवर्ष में प्रथम बार मोबाइल की सेवा कब आरम्भ की गई थी ?

In which year for the first time mobile services were launched in India ?

4. UPI का फुल फार्म बताइये।
Explain the full form of UPI.
5. भीम एप का शुभारम्भ किसके द्वारा किया गया था ?
Why whom the BHIM app was inaugurated ?
6. DNS का फुल फार्म बताइये।
Write the full form of DNS.

P. T. O.

[4]

O-6543

7. “उपभोक्ता” को उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 की किस धारा में परिभाषित किया है ?

In which Section of Consumer Protection Act, 1986 the word “consumer” has been defined ?

8. संविदा की वैधता का निर्धारण कितने आधारों पर किया जाता है ?

On how many grounds the validity of the contract is decided ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. इलेक्ट्रॉनिक डाटा इन्टरचेंज से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by Electronic Data Interchange ?
10. वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के बारे में बताइये।
Explain about the video conferencing.
11. गुप्त व्यापार के क्या लाभ हैं ? बताइये।
What is the benefits of Trade Secrete ? Explain.
12. इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर की न्यायिक मान्यता के बारे में बताइये।
Describe about in judicial recognition of the electronic signature.
13. UPI का उपयोग किस कार्य के लिए किया जाता है ? बताइये।
What is the use of UPI ? Explain.

14. ई-चेक क्या है ?

What is e-Cheque ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. ई-कॉमर्स की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।

Explain the main features of e-Commerce.

16. भारत में इलेक्ट्रॉनिक वाणिज्य की स्थिति का वर्णन कीजिए।

Describe the position of electronic commerce in India.

17. ऑनलाइन संविदा भंग के उपचारों को बताइये।

Describe the remedies of breach of online contract.

18. ई-बिल प्रणाली के लाभ बताइये।

Explain the benefits of e-Bill methods.

खण्ड—द

(Section—D)

19. ई-उपभोक्ता संरक्षण की आवश्यकता क्यों है ? बताइये।

Why do we need e-Consumer protection ? Explain.

20. ऑनलाइन संविदा क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

What is the online contract ? Describe its different types.

21. ई-कॉमर्स के लाभ एवं हानियों को विस्तार से समझाइए।

Describe the advantages and disadvantages of the e-Commerce.

P. T. O.

22. व्यापार रहस्य की सुरक्षा कैसे की जाती है, बताइये।

Tell, how the trade secrets are protected.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. क्रेडिट कार्ड के दुरुपयोग को विस्तार से वर्णित कीजिए।

Describe in detail misuse of credit-card.

24. ई-उपभोक्ता संरक्षण के प्रभावशाली उपायों को विस्तार से बताइए।

Explain in detail the effective measure of the e-consumer protection.

O-6544

P. G. Diploma in Cyber Law Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

Paper Fourth

साइबर युग एवं बौद्धिक संपदा अधिकार

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. अमूर्त संपत्ति कितने प्रकार की होती है ?

- (i) दो
- (ii) तीन
- (iii) चार
- (iv) पाँच

What are the types of Incorporeal Property ?

- (i) Two
- (ii) Three
- (iii) Four
- (iv) Five

2. भारतीय विधान में IPR का आशय किस अधिनियम से है ?

- (i) भारतीय प्रौद्योगिकी अधिनियम
- (ii) भारतीय सूचना अधिनियम
- (iii) उपर्युक्त दोनों में से कोई नहीं
- (iv) बौद्धिक संपदा एवं प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम

What is the name of the IPR law that India is having in the Indian Legislature ?

- (i) Indian Technology Act

- (ii) Indian Information Act
- (iii) Both of the above
- (iv) Intellectual Property and Copyright Act

3. महाराजा प्रतीक चिह्न एयर इंडिया का है :

- (i) प्रतिलिप्याधिकार
- (ii) पेटेंट अधिकार
- (iii) ट्रेडमार्क (व्यापारचिह्न)
- (iv) उपर्युक्त सभी

Symbol of Maharaja of Air India is :

- (i) Copyright
- (ii) Patent right
- (iii) Trademark
- (iv) All of the above

4. बौद्धिक सम्पदा अधिकार हमारे सूचना और विचारों के उपयोग को सुरक्षित रखता है :

- (i) नैतिक मूल्य
- (ii) सदाचार मूल्य
- (iii) सामाजिक मूल्य
- (iv) व्यापारिक मूल्य

Intellectual Property Right (IRR) protect the use of information and ideas that are of :

- (i) Ethical Value
- (ii) Moral Value
- (iii) Social Value
- (iv) Commercial Value

5. इनमें से पेटेन्ट किया जाता है :

- (i) मशीन
- (ii) प्रक्रिया
- (iii) वस्तुओं का संलयन
- (iv) उपर्युक्त सभी

The following can be patented :

- (i) Machine
- (ii) Process
- (iii) Composition of matter
- (iv) All of the above

6. निम्नलिखित को निर्दिष्ट करके या अनुज्ञप्ति के द्वारा दूसरों के अधिकारों का शोषण नहीं किया जा सकता :

- (i) पेटेंट
- (ii) डिजाइन
- (iii) व्यापारिक चिह्न
- (iv) उपर्युक्त सभी

The following cannot be exploited by assigning or by licensing the rights of others :

- (i) Patent
- (ii) Designs
- (iii) Trademark
- (iv) All of the above

7. IPR शब्द में समाविष्ट है :

- (i) कॉपीराइट
- (ii) जानना-कैसे
- (iii) व्यापारचिह्न
- (iv) उपर्युक्त सभी

The term IPR covers :

- (i) Copyrights
- (ii) Know-how
- (iii) Trademark
- (iv) All of the above

8. साहित्यिक रचना भारत में संरक्षित की जाती है :

- (i) लेखक के जीवनकाल तक
- (ii) लेखक की मृत्यु के 25 वर्ष तक
- (iii) लेखक की मृत्यु के 40 वर्ष बाद
- (iv) लेखक की मृत्यु के 60 वर्ष बाद तक

In India, the literary works is protected until :

- (i) lifetime of author
- (ii) 25 years of the death of author
- (iii) 40 years after the death of author
- (iv) 60 years after the death of author

खण्ड—ब

(Section—B)

9. बौद्धिक संपदा अधिकार से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Intellectual Property Right ?

10. सॉफ्टवेयर पाइरेसी क्या है ?

What is Software Piracy ?

11. व्यापारचिह्न को परिभाषित कीजिए।

Define Trademark.

12. व्यापारचिह्न के प्रकार बताइये।
Explain the types of Trademark.
13. पेटेंट अधिकार क्या हैं ?
What are Patent Right ?
14. पेटेंट अधिकार किस प्रकार प्राप्त किया जा सकता है ?
How can a patent right be obtained ?

खण्ड—स**(Section—C)**

15. ट्रेडमार्क (व्यापारचिह्न) की विशेषताएँ बताइये।
What are the characteristics of Trademark ?
16. पेटेंट की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
Explain the concept of Patent.
17. व्यापारचिह्न की पंजीयन की प्रक्रिया को समझाइये।
Describe the registration procedure of a trademark.
18. प्रतिलिप्याधिकार और पेटेन्ट के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Write the differences between Copyright and Patent.

खण्ड—द**(Section—D)**

19. भ्रांतिमान व्यापार एवं अतिलंघन के मध्य विभेद कीजिए।
Distinguish between Passing off and Infringement of Trademark.
20. प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम के उद्देश्यों एवं अधिकार क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए।
Explain the purpose of jurisdiction of Copyright Act.

21. पेटेंट धारक के अधिकारों को स्पष्ट कीजिए।
Explain the rights of Patent Owner.
22. साइबर अपील अधिकरण से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by Cyber Appeal Tribunal ?

खण्ड—इ**(Section—E)**

23. पेटेन्ट अधिकार के उद्देश्यों को स्पष्ट करते हुए इसके अंतर्राष्ट्रीय संरक्षण की व्याख्या कीजिए।
Explain the international protection of patent right while clarifying its objectives.
24. साइबर अपील अधिकरण की संरचना, गठन एवं शक्तियों की व्याख्या कीजिए।
Explain the structure, construction and power of Cyber Appeal Tribunal.